
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33353 Quarta-feira, 12 DE ABRIL DE 2017

..

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124 DE 11/04/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO AO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI, POIS IRÁ 
REALIZAR CERTIFICAÇÃO EM MALÁRIA E DOENÇA DE 
CHAGAS.
Período da viagem: 10/04/2017
Quantidade ½ (meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé Miri/PA.
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / mat. 
57205641-1 / MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 166235

PORTARIA Nº 124 DE 11/04/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: BUSCAR O SERVIDOR JOSÉ MARIA TRINDADE 
MARINHO AO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ MIRI, POIS 
REALIZOU CERTIFICAÇÃO EM MALÁRIA E DOENÇA DE 
CHAGAS.
Período da viagem: 13/04/2017
Quantidade ½ (meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): Igarapé Miri/PA.
Servidor: ADILSON PINHEIRO DE CASTRO / mat. 
57205641-1 / MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 166230

PORTARIA Nº 126 DE 11/04/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO GERAL DO PROGRAMA 
DA ANÁLISE DE RESÍDUOS DE AGROTÓXICOS EM 
ALIMENTOS – PARA DE 2017
Período da viagem: 17/04/17 a 21/04/2017.
Quantidade: 4 e ½ (Quatro e meia)
Origem: Belém – PA
Destino (s): São Paulo/SP
Servidor:  RONALDO MAGNO ROCHA / Mat. 57191134-2 /
QUÍMICO INDUSTRIAL.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.
 

Protocolo: 166267

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

Faz-se ERRATA da Portaria de n° 84 de 25 de MARÇO de 
2017, Publica no DOE de n° 33346 de 03 de ABRIL de 2017, 
onde concede Suprimento de Fundos a Unidade de Saúde CAPS 
RENASCER/1°CRS; em nome do suprido que:
 
ONDE SE  LÊ
ANTONIO CAETANO ROCHA DE ALMEIDA, MATRICULA 
716176-1
 LEIAS-SE:
ANA CRISTINA RODRIGUES NEVES, MATRÍCULA 54729892
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1º CENTRO  REGIONAL DE SAÚDE
 
 Em, 10 de Abril de 2017
 

Protocolo: 166482

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 226, de 10 de abril de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 079, de 14 de 
fevereiro de 2017, publicada no DOE n.º 33.315, de 15 de fevereiro 
de 2017, que instaurou o Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2017/33424, em desfavor de JOSÉ ALBERTO GOMES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado 
na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, matrícula funcional 
n.º 54189994/1, para apurar, suposto, acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão 
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/
SESPA, através do Memorando n.º 233/2017;
RESOLVE:
I – PRORROGAR por mais (60) sessenta dias, o prazo 
para a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2014/255680, onde fi gura como supostamente acusado 
o servidor JOSÉ ALBERTO GOMES DOS SANTOS com 
fundamento no artigo 208, da Lei n.º 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, em 10/04/2017.
 
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA
 

Protocolo: 166296

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 172 e 173 de diárias de 11/04/2017
Objetivo:Participar do Encontro de Gestores de Saúde, no 
horário de 09:00 às 17:00h no auditório do Hotel Princesa 
Louçã.
servidores: Etevaldo José M. da Paixão diretor reg. 
Mat:51670002 
Vitor Jorge F. Pereira motorista mat:1086516
Castanhal/Belém Período:11/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 166164
Port. Nº 174,175,176 e 177 de diárias de 11/04/2017 
Objetivo:Compor a equipe do DEAUDS/SESPA na auditoria nos 
Programas e Recursos Financeiros da Atençaõ Básica que será 
realizada no município.
Servidores: Michele Cristina de A. Oliveira Chefe DA. 
Mat:58883331
Odaiza Maria S. do Vale Chefe do DSG mat:32120922
Origem:Castanhal/Inhangapi Período:24,25,26,27 e 28/04/17
Waldocelys Pereira M. Moraes motorista mat:57206406-1 
Período:24 e 25/04/17
Elso G. de Menezes motorista mat:57206404-1 Período:26 e 
27/04/17
Benedito José de L. da Silva motorista mat:5705304-1 
Período:28/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 166185

Port. Nº 168 de diárias de 11/04/2017
Objetivo:Entregar,analisar,e prestar contas dos cupons fi scais 
do abastecimento da frota de veículos da Vig. Em Saúde/3º 
CRS(Sespa/Castanhal),referentes ao mês de março de 2017.
Servidor:João Ricardo da R. Rodrigues motorista 
mat:572056481
Origem:Castanhal/Belém Período: 17/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 166080
Port. Nº 170 e 171 de Diárias de 11/04/2017
Objetivo:Em atendimento a solicitação do município via 
ofício nº 21/02017 com objetivo de treinar os profi ssionais 
trabalhadores de saúde, que trabalham em sala de vacina, no 
sistema de informação SIPNI.
Servidores:Michele Aparecida da C. Donza ag. adm 
mat:541944981

Edmilson Alves C. Filho motorista mat:0503399
Origem:Castanhal/São F. do Pará Período:18 e 19/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 166146
Port. Nº 169 de diárias de 11/04/2017
Objetivo:Realizar a distrib. De combustível nos subdistritos que 
pertencem a este 3º CRS.
servidor:Francisco D. Pantoja guarda de endemias Mat: 
0500996
Origem: Castanhal/Marapanim Período:18/04/17
Castanhal/Ig. Açú Período: 19/04/17
Castanhal/Maracanã Período: 20/04/17
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 166106

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 156 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Ministrar capacitação em Assistência Farmacêutica, 
com os profi ssionais dos municípios e a Comissão de Farmácia 
Terapêutica, conf. Planejamento do DEAF 2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu, Salinópolis e 
Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Antônio Marcos Souza de Lima 57190457-1 Farmacêutico

Período: 17 a 19/04/2017 - Quantidade: 2,5 (Duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 157 DE 05 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnico que ira ministrar 
capacitação em Assistência Farmacêutica, com os profi ssionais 
dos municípios e a Comissão de Farmácia Terapêutica, conf. 
Planejamento do DEAF 2017.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu, Salinópolis e 
Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Vanderlê Sales de Lima 57206796-1 Motorista

Período: 17 a 19/04/2017 - Quantidade: 2,5 (Duas e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fatima Lima da Silva
 
PORTARIA Nº 163 DE 03 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar contato com municípios visando orientar sobre 
o Protocolo da Raiva e FA em caso de ocorrência de mortes de 
animais suspeitos de Raiva e FA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, N. Timboteua, 
Primavera, Quatipuru, São Joao de Pirabas, Salinópolis e 
Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Pedro Geraldo Gonçalves 
Nogueira 1086485 Guarda de 

Endemias

Período: 17 a 20/04/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 164 DE 03 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com técnico que ira realizar contato 
com municípios visando orientar sobre o Protocolo da Raiva e 
FA em caso de ocorrência de mortes de animais suspeitos de 
Raiva e FA.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi, N. Timboteua, 
Primavera, Quatipuru, São Joao de Pirabas, Salinópolis e 
Santarém Novo/PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
João Souza da Silva 0505236 Motorista

Período: 17 a 20/04/2017 - Quantidade: 3,5 (Três e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
 
PORTARIA Nº 165 DE 04 DE ABRIL DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar captura e trabalho de educação em saúde 
em virtude de mortes de animais agredidos por morcegos, com 
sintomologia suspeita para raiva.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá/PA.


